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Anotace

Předkládaná práce je biografií profesora JUDr. Cyrila Horáčka, který byl významným
národohospodářem, pedagogem a politikem na přelomu a zejména v první třetině 20. století.
Zkoumá jeho životní osudy a osobnostní vývoj s akcentem na jeho profesní dráhu
národohospodáře, pedagoga, jakož i politika, s přihlédnutím k jeho soukromým aktivitám a
zájmům. V několika kapitolách, zvláště pak v kapitole věnující se národohospodářství,
zasazuje jeho odborné názory a práce do kontextu tehdejšího ekonomického myšlení a
srovnává je s prací a myšlenkami ostatních tehdejších významných českých národohospodářů.

Annotation

The present work deals is a biography of Professor JUDr. Cyril Horacek, who was a
prominent national economist, educator and politician during the turn of the century and
especially in the first third of the 20th century. It examines his life stories and personal
development with an emphasis on his career economist, educator and policy with regard to his
private activities and interests. In several chapters, especially those concerning economics, he
puts his expert view and work into the context of that time economic thinking and compares
them with the work and ideas of others Czech national economists of that time.
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Literatura, prameny a metody práce

Význam bádání o osobě profesora JUDr. Cyrila Horáčka (viz obrázek č. 1) je založen na

skutečnosti, že se jedná o osobnost, zejména z pohledu výzkumu českých hospodářských

dějin, která v 1. polovině 20. století ovlivňovala ekonomické prostředí a národohospodářskou

vědu. Dosavadní odborné ekonomické práce hodnotí Cyrila Horáčka v kontextu vývoje

ekonomického myšlení jako osobu stojící na okraji hlavních proudů ekonomického myšlení,

případně jako pokračovatele a žáka národohospodáře Albína Bráfa. Tedy jako na praktického

stoupence národohospodářského nacionalismu, který se odborně zabýval dílčími

ekonomickými problémy nehotového nacionálně českého národohospodářství a přenášel

tehdejší poznatky ekonomického myšlení z teoretické do praktické roviny. Takto je Cyril

Horáček představen v základních dílech, jako jsou například „Dějiny českého ekonomického

myšlení do roku 1848“1 od Františka Vencovského, v práci Roberta Holmana s názvem

„Dějiny ekonomického myšlení“2 a v řadě biografických slovníků, které se zaměřují na osoby

ovlivňující vývoj ekonomického myšlení v českých zemích.

Tato diplomová práce se nesnaží tyto závěry předních českých ekonomů zpochybňovat, na

což odborná erudice autora nestačí, ale naopak je doplnit o pohled historika na ty kapitoly

jeho života, kterým se ekonomové dosud v odborné literatuře nevěnovali. Práce se tedy

zaměřuje na ty oblasti činnosti Cyrila Horáčka, které doposud nejsou v odborné literatuře

představeny. Jedná se o jeho osobní život a profesní vývoj s přihlédnutím k soukromým

zájmům, jeho sociálnímu a ekonomickému postavení v tehdejší společnosti, jeho politickým

aktivitám a ambicím a jeho praktické pedagogické činnosti. V kapitole, která se zabývá

Cyrilem Horáčkem jako národohospodářem, se autor práce soustřeďuje na dílčí problematiku,

která je v pracích ekonomických odborníků zmíněna zcela okrajově. Z tohoto důvodu se tato

práce hlouběji nezabývá praktickou národohospodářskou politikou Cyrila Horáčka například

v oblasti družstevnictví, protože tato jeho činnost v této oblasti národohospodářské vědy byla

obšírně zpracována v práci Ilony Bažantové s názvem „Družstevní a svépomocné koncepce v

českém ekonomickém myšlení, Vývoj názorů a pokusů o praktickou realizaci do roku 1948“3.

1 Vencovský, František: Dějiny českého ekonomického myšlení do roku 1848, Brno: Masarykova univerzita
1997.
2 Holman Robert: Dějiny ekonomického myšlení, Praha: C. H. Beck 2005.
3 Bažantová, Ilona: Družstevní a svépomocné koncepce v českém ekonomickém myšlení, Vývoj názorů a
pokusů o praktickou realizaci do roku 1948, Praha: Prospektum 2002.
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 Archivní materiál, z něhož bylo čerpáno k této práci, je rozdělen mezi několik institucí.

Největší část, která obsahuje osobní fond Cyrila Horáčka, v celkovém počtu 17 kartonů, je

uložena v pražském Archívu Národního muzea v ulici Na Zátorách. Tento fond Cyrila

Horáčka obsahuje hlavní část rodinné pozůstalosti. Studium pramenů z tohoto fondu přináší

některá specifika, například skutečnost, že tento archivní fond nebyl dosud zpracován a

obsahuje pozůstalost nejen profesora Cyrila Horáčka, ale i jeho stejnojmenného syna, taktéž

profesora na Karlově univerzitě. Pozůstalost Cyrila Horáčka mladšího je uložena v části

kartonů č. 15, 16, 17 a dále je náplní celých kartónů č. 1, 6, 10, 11, 12 a 13. Rozlišit od sebe

pozůstalost jednotlivých členů rodiny je v některých případech, tam kde chybí datace,

případně se jedná o výstřižkový archív, obtížné, neboť se v některých bodech se okruh jejich

činnosti překrýval.

Archivní fond obsahuje kromě většiny tištěných prací Cyrila Horáčka i stovky jeho

publikovaných novinových článků s různou národohospodářskou, sociální, politickou a

obecnou tématikou. Cyril Horáček evidentně zřejmě uvažoval nad budoucí veřejnou

prezentací tohoto fondu, což dokládá jeho soustavná činnost při shromaždovaní, vystřihování,

případně dodatečné označování článků publikovaných anonymně. Obsahují takřka veškerou

publikační činnost Cyrila Horáčka v periodicích s výjimkou jeho autorských, obsahově

delších, odborných článků publikovaných v „Národohospodářském obzoru“ a právnickém

periodiku „Všehrd“.

Vypovídající je i skutečnost, že jím shromážděný fond neobsahuje žádné odborné názory

jiných českých národohospodářů té doby, a to i v případě, že nepřímo konfrontovaly jeho

odborné názory, či přímo reagovaly na veřejná tvrzení Cyrila Horáčka. Tyto články ostatních

národohospodářů je tak nutno hledat v jiných fondech tohoto archívu, například ve fondu

Karla Engliše karton č. 64 a 65. Karel Engliš si totiž archivoval i články jeho odborných

oponentů ke stejnému tématu, jako byl jím publikovaný článek. Kromě odborných

publikovaných článků obsahuje tento fond i desítky nepublikovaných konceptů všeobecných

a politických názorů Cyrila Horáčka zejména ze závěru 30. let. Řada z těchto článků nebyla

pro svůj kontroverzní obsah kritizující demokratické principy a státní instituce pro redakce

významných periodik přijatelné. Přesto i tyto koncepty Cyril Horáček do svého fondu zařadil.

Ostatně podobně Cyril Horáček archivoval i své koncepty přednášek z Právnické fakulty

Karlo-Ferdinandovy univerzity. Díky této důsledné činnosti Cyrila Horáčka je práce s tímto

fondem zjednodušená. Bohužel původní tematické roztřídění, jak naznačují nápisy na

původních deskách, se zřejmě v pozdějších letech rozpadly do neorganizovaných celků a

v současné době již celé stránky s Horáčkovými články a výstřižky článků tvoří
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neuspořádanou směs bez tematického rozřazení. Fond naopak zcela postrádá rodinný foto

archív, který již není dochován ani ve vlastnictví rodiny Cyrila Horáčka.

Další pramenný fond k osobě Cyrila Horáčka v počtu dvou kartonů fondu č. 432,

obsahující zejména materiál institucionální povahy se nalézá v Archívu Národního

technického muzea v Praze na Letné. Tento fond byl dodatečně založen Cyrilem Horáčkem

mladším, který jej předal do muzea v únoru 1954 a soupis k fondu pořídil v roce 1961.

Pravděpodobně se jedná o pozůstatky důležitějších dokumentů institucionální povahy, které

rodina původně zamýšlela uchovat ve svém vlastnictví. Z toho plyne i obsah tohoto fondu

jako je křestní list, maturitní vysvědčení, index z právnické fakulty, různé jmenovací dekrety

do politických a profesních funkcí, mzdová potvrzení z různých institucí atd.

Druhá část tohoto fondu tvoří obdržená korespondence, která je pečlivě roztříděná a

dokonce v případě politicky významných osob dodatečně označená jménem, případně funkcí

odesilatele, pokud to nebylo z podpisu či hlavičky dopisu patrné, což opět dokládá přístup

Cyrila Horáčka k písemným materiálům týkajících se jeho osoby. Jedná se o korespondenci

od desítek osob z osobního, politického a profesního života, která je archivována, a to i

v případě, že se jedná o běžné náležitosti osobní povahy. Charakteristickým příkladem jsou


[…]


Dopis prof. Emil Ott C. Horáčkovi, 21. 4. 1920, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis prof. Emil Ott C. Horáčkovi, 27. 5. 1920, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis C. Papoušek C. Horáčkovi, volič agrární strany, 18. 11. 1925, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 13. 3. 1893, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 1. 5. 1893, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 16. 6. 1893, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 29. 9. 1893, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 11. 2. 1894, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 14. 2. 1894, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 6. 3. 1894, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 19. 3. 1894, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 13. 2. 1896, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 14. 9. 1896, NTM, fond č.. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 26. 5. 1899, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 27. 6. 1899, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 6. 10. 1899, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 2. 12. 1899, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 12. 3. 1900, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 23. 4. 1900, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 21. 1, blíže nedatováno, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, 18. 9, blíže nedatováno, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis J. Pelcl C. Horáčkovi, (nedatováno), NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis dr. Popelka C. Horáčkovi, prezident Nejvyššího soudu, 25. 1. 1919, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.
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Dopis dr. Popelka C. Horáčkovi, prezident Nejvyššího soudu, 9. 2. 1919, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.

Dopis prezidia Ministerské rady C. Horáčkovi, 15. 7. 1919, NTM, fond č. 432, karton č. 1,

bez i. č.

Dopis Josef Pražák C. Horáčkovi, 23. 12. 1903, NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis První České vzájemné pojišťovny Slavie C. Horáčkovi, 29. 2. 1936, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.

Dopis purkmistra královského města Plzně C. Horáčkovi, 17. 10. 1903, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.

Dopis předsednictva Poradního sboru pro otázky hospodářské C. Horáčkovi, 6. 6. 1928,

NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis A. Randa C. Horáčkovi, nedatováno, NTM, fond č. 432, karton č. 1

Dopis A. Rašína C. Horáčkovi, 22. 2. 1919, NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis Republikánské strany C. Horáčkovi, 5. 3. 1927, NM, fond Cyril Horáček, karton č. 16,

bez i. č.

Dopis dr. Bohuš Rieger C. Horáčkovi, 6. 8. 1905, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis dr. Bohuš Rieger C. Horáčkovi, 23. 9. 1905, NTM, fond č. 432, karton č. 1, bez i. č.

Dopis sekretariátu Republikánské strany československého venkova C. Horáčkovi, 19. 7.

1920, NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis J. Sedláček C. Horáčkovi, 14. 2. 1925, NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis dr. Scherl C. Horáčkovi, 8. 10. 1919, NTM, fond č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis Tělocvičná jednota Sokol v Brně C. Horáčkovi, 4. 3. 1902, NTM, fond č. 432, karton č.

2, bez i. č.

Dopis Spolku asistentů českých vysokých škol v Praze C. Horáčkovi, 13. 5. 1923, NTM, fond

č. 432, karton č. 2, bez i. č.

Dopis Spolku úředníků československých drah C. Horáčkovi, 13. 5. 1923, NTM, fond č. 432,

karton č. 2, bez i. č.
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