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 Tématem předloženého díla je profesní biografie významného národohospodáře a

univerzitního pedagoga, jenž vkročil i do „velké politiky“, Cyrila Horáčka. Jeho kariéra

kulminovala epizodickým pověřením správy financí první Československé republiky ve

druhém roce její existence. Cyril Horáček jako produkt a následně funkční článek

vzdělávacího systému monarchie může sloužit jako příklad konzervativního příslušníka

národních elit, jenž hledá své místo v politickém spektru české společnosti a snaží se –

nepříliš úspěšně – adaptovat na změněné politicko-ekonomické prostředí nového státu. Úsilí

nahlédnout do života – osobního i profesního – této pozoruhodné postavy české společnosti

přelomu 19. a 20. století (v lecčems kontroverzní) je nesporně záslužným badatelským

počinem slibujícím příspěvek k našemu poznání o fungování české národohospodářské fronty

na poli pedagogickém, reálné ekonomice a v neposlední řadě i na politickém kolbišti

meziválečného Československa.

Autor odvedl v heuristické části díla téměř neuvěřitelné množství práce. Prostudoval

obsáhlé penzum literatury a především pak pramenů, tištěných i archívních. Obdiv zaslouží

jeho orientace v neobyčejně rozsáhlé Horáčkově publicistice. Stranou nezůstala žádná

z velkých vědeckých prací; autor pečlivě procházel drobnější články, odborné i v denním

tisku, učební texty. Je říci, že se v pramenné záplavě neutopil, dílo srozumitelně vystavěl ve

čtyřech originálních kapitolách, dále velmi pěkně a funkčně strukturovaných. V kapitole

první, věnované soukromému životu, se tázal po identitě zkoumané osobnosti, ve druhé

soustředil na jeho pedagogickou činnost, na níž navázal ve třetí kapitole nástin činnosti

politické. Dílo graduje analytickým pohledem na dílo Cyrila Horáčka jako národohospodáře.

Čtvrtá kapitola má ale i svůj rozměr syntetizující, hledá Horáčkovo místo v diskursu

ekonomického myšlení. Vysoce hodnotím skutečnost, že adept neupadl do stereotypu

deskripce, nýbrž nabídl čtenáři své porozumění, interpretaci, v níž zkoumané roviny

problematiky spolu smysluplně prolínají. Se závěrečným hodnocením autora se zcela

ztotožňuji.

Výše uvedené ovšem neznamená, že práci by nešlo ještě dále pramenně vyztužit, ať již

množstvím vzpomínek a memoárů zčásti publikovaných, či písemnostmi provenience

parlamentní a vládní. Základní obraz by však s vysokou pravděpodobností podstatněji

neměnily. Práce je psána dobrým srozumitelným jazykem, je opatřena velmi pěknými dobře

volenými přílohami, ikonografickým materiálem a snad až přeexponovaně detailním

soupisem pramenů.

V každém případě však mohu konstatovat, že předložené dílo Zdeňka Smutného je

dílem originálním, přínosným, jež splňuje veškeré nároky kladené na diplomovou práci.

Doporučuji je proto k úspěšné obhajobě.
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